CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 407/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita a realocação de placa de proibição de estacionamento na Av. Dr. José
Gonçalves da Cunha e a construção de sarjetas na Rua Margarida Augusta.

Solicita-se ao Executivo Municipal que providencie a realocação da placa de
sinalização que proíbe o estacionamento na Avenida Dr. José Gonçalves da Cunha,
nas proximidades da residência do Sr. Anésio Costa, tendo em vista que a referida
placa encontra-se visivelmente degradada, torta e prestes a cair, o que compromete
sua eficácia e representa risco à segurança de pedestres e motoristas.

Aproveitando o ensejo, solicita-se também que seja realizada a construção de
sarjetas ao longo da Rua Margarida Augusta, considerando que a ausência dessas
estruturas tem causado o acúmulo e o escoamento desordenado das águas pluviais,
o que prejudica a conservação da via e pode provocar danos à pavimentação e às
propriedades adjacentes.

Ambas as medidas são simples, mas essenciais para promover a segurança
no trânsito, melhorar a drenagem urbana e garantir melhores condições de
mobilidade para os moradores das respectivas localidades.

Sala das Sessões, em 18 de julho de 2025.

mintas de Moura Ferreira
Vereador

(8 01 is
Recebido em

C'sAssinatura 0 jijjiLc e

Protocoio N°

Sito: www entrenosdeminas.mg.leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas.mg leg br